

Số 21 -KH/HNDT

Đồng Nai, ngày 22 tháng 5 năm 2016

## KẾ HOẠCH

### Giám sát công tác phối hợp thực hiện các chương trình dạy nghề cho nông dân tại các Trung tâm dạy nghề của các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa

Căn cứ Quyết định số 801-QĐ/TU ngày 14/10/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quy định thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, thực hiện chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 28-TB/TU ngày 02/3/2016;

Nhằm đánh giá hiệu quả việc phối hợp thực hiện các chương trình dạy nghề cho nông dân tại các Trung tâm dạy nghề của các huyện trên địa bàn tỉnh để tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét chủ trương thành lập Trung tâm dạy nghề và Hỗ trợ nông dân tỉnh trực thuộc Hội Nông dân tỉnh. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch giám sát với những nội dung sau đây:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Thông qua hoạt động giám sát của Hội Nông dân tỉnh, đánh giá hiệu quả việc phối hợp thực hiện các chương trình dạy nghề cho nông dân tại các Trung tâm dạy nghề của các huyện trên địa bàn tỉnh; chỉ ra mặt đạt được, những hạn chế cần khắc phục trong công tác dạy nghề cho hội viên, nông dân, từ đó đưa ra những giải pháp phù hợp, nâng cao chất lượng đào tạo nghề, đồng thời tham mưu Thường trực Tỉnh ủy xem xét chủ trương thành lập Trung tâm dạy nghề và Hỗ trợ nông dân theo chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng tại Kết luận số 61-KL/TW về “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 2010-2020”, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định 673/QĐ-TTg ngày 10/5/2011 về việc Hội Nông dân Việt Nam trực tiếp thực hiện và phối hợp thực hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội nông thôn giai đoạn 2011 – 2020.

### 2. Yêu cầu

- Đảm bảo sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng; sự phối hợp chặt chẽ của chính quyền với Mặt trận và các tổ chức thành viên cùng cấp trong thực hiện nhiệm vụ giám sát theo Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12-12-2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội, Quyết định số 801-QĐ/TU ngày 14/10/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quy định thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Quá trình thực hiện giám sát không làm cản trở đến công việc hoạt động bình thường của tổ chức và cá nhân.

- Hoạt động giám sát phải bảo đảm công khai, khách quan, minh bạch theo quy định.

## **II. CHỦ THỂ, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG THỨC GIÁM SÁT**

### **1. Chủ thể giám sát**

Đơn vị chủ trì: Hội Nông dân tỉnh chủ trì.

Hội Nông dân tỉnh thành lập đoàn giám sát trực tiếp tại Trung tâm dạy nghề các huyện: Định Quán, Cẩm Mỹ, Trảng Bom.

Hội Nông dân các huyện, thị, thành: thành lập đoàn giám sát tại Trung tâm dạy nghề các huyện còn lại, báo cáo kết quả về Hội Nông dân tỉnh.

### **2. Đối tượng giám sát**

Các Trung tâm dạy nghề tại các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa.

### **3. Nội dung giám sát**

Đề nghị Trung tâm dạy nghề các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa báo cáo kết quả phối hợp thực hiện các chương trình dạy nghề cho nông dân tại các Trung tâm dạy nghề của các huyện trên địa bàn, giai đoạn 2010 - 2015, trong đó tập trung báo cáo các nội dung sau:

- Công tác thông tin, tuyên truyền; điều tra, khảo sát nhu cầu học nghề và tư vấn học nghề cho nông dân.

- Công tác chiêu sinh, tổ chức lớp học và triển khai nhân rộng các mô hình có hiệu quả về dạy nghề cho nông dân.

- Các điều kiện đảm bảo tốt công tác dạy nghề theo quy định: cơ sở vật chất tổ chức dạy nghề (phòng học lý thuyết, xưởng/phòng thực hành nghề), trang thiết bị, chương trình, giáo trình, đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý tham gia công tác dạy nghề cho nông dân.

- Kết quả, hiệu quả công tác đào tạo nghề cho nông dân đối với phát triển kinh tế - xã hội và công tác xây dựng nông thôn mới tại địa phương (số lượng nông dân tham gia học hàng năm, ngành nghề đào tạo, thời gian đào tạo/lớp, thực tế áp dụng kiến thức đã học của người nông dân sau học nghề).

- Việc sử dụng kinh phí (đánh giá tính hiệu quả, đúng mục đích, đúng đối tượng, đúng chế độ tài chính).

- Những thuận lợi và khó khăn trong công tác dạy nghề cho nông dân, giai đoạn 2010 - 2015.

- Những đề xuất, kiến nghị (nếu có).

(Lưu ý: các nội dung báo cáo phải có biểu số liệu cụ thể và danh sách nông dân được học nghề kèm theo)

### **4. Phương thức giám sát**

- Đoàn giám sát làm việc với các Trung tâm dạy nghề các huyện để nghe các đơn vị báo cáo; khảo sát thực tế một số nông dân được học nghề trên cơ sở danh sách nông dân được học nghề do Trung tâm dạy nghề cung cấp.

- Giám sát thông qua nghiên cứu văn bản, tài liệu, báo cáo của cá nhân, cơ quan, đơn vị;

- Xem xét hồ sơ lưu trữ liên quan đến công tác dạy nghề cho nông dân của các Trung tâm dạy nghề.

### **III. THÀNH PHẦN GIÁM SÁT, THỜI GIAN GIÁM SÁT**

#### **1. Thành phần đoàn giám sát**

- **Thành phần đoàn giám sát của Hội Nông dân tỉnh:**

+ Đại diện Thường trực và các Ban, Văn phòng của Hội Nông dân tỉnh.

+ Đại diện Lãnh đạo các cơ quan cấp tỉnh: Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh, Sở Tài chính, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh.

+ Đại diện Lãnh đạo các cơ quan cấp huyện: Thường trực Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện; Ban Dân vận huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Hội Nông dân huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Huyện Đoàn, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

- **Thành phần đoàn giám sát của Hội Nông dân cấp huyện:** Hội Nông dân cấp huyện mời đại diện lãnh đạo Ban Dân vận huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Huyện Đoàn, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội làm thành viên đoàn giám sát.

#### **2. Thời gian, địa điểm giám sát**

- Hội Nông dân tỉnh thành lập đoàn giám sát:

+ Ngày 08/6/2016: giám sát tại Trung tâm dạy nghề huyện Định Quán

+ Ngày 09/6/2016: giám sát tại Trung tâm dạy nghề huyện Cẩm Mỹ

+ Ngày 10/6/2016: giám sát tại Trung tâm dạy nghề huyện Trảng Bom

\* Từ 8 giờ 00 sáng - 9 giờ 30: khảo sát thực tế một số nông dân được học nghề trên cơ sở danh sách nông dân được học nghề do Trung tâm dạy nghề cung cấp.

\* Từ 9 giờ 30 đến 11 giờ 30: Đoàn giám sát làm việc với các Trung tâm dạy nghề các huyện để nghe các đơn vị báo cáo.

- Hội Nông dân cấp huyện tổ chức đoàn giám sát trong tháng 6/2016.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Thường trực Hội Nông dân tỉnh:** thống nhất với Sở Lao động Thương binh và Xã hội (cơ quan quản lý Nhà nước về lĩnh vực dạy nghề, các trung tâm dạy nghề huyện) về kế hoạch giám sát, phối hợp với các cơ quan có liên quan triển khai hoạt động giám sát đúng mục đích, yêu cầu, nội dung đề ra; báo cáo kết quả giám sát gửi Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh và Trung ương Hội Nông dân Việt Nam.

**2. Ban Tổ chức – Kiểm tra Hội Nông dân tỉnh:** Tham mưu trực tiếp cho Thường trực Hội Nông dân tỉnh triển khai Kế hoạch giám sát; hướng dẫn thực hiện đầy đủ các nội dung giám sát; tổng hợp và tham mưu Thường trực báo cáo kết quả giám sát cho Thường trực Hội Nông dân tỉnh. Phối hợp với Văn phòng lập dự trù kinh phí phục vụ công tác giám sát.

**3. Các Ban và Văn phòng Hội Nông dân tỉnh:** phối hợp chuẩn bị các điều kiện để tổ chức triển khai hoạt động giám sát đạt kết quả tốt, cử đại diện lãnh đạo bộ phận tham gia đoàn giám sát.

**4. Hội Nông dân các huyện, thị, thành:**

Đối với Hội Nông dân các huyện Định Quán, Cẩm Mỹ, Trảng Bom: cử đại diện lãnh đạo tham gia đoàn giám sát theo kế hoạch.

Đối với các đơn vị còn lại: Căn cứ kế hoạch giám sát của Hội Nông dân tỉnh, thành lập đoàn giám sát việc phối hợp thực hiện các chương trình dạy nghề cho nông dân tại các Trung tâm dạy nghề của địa phương; báo cáo kết quả giám sát về Hội Nông dân tỉnh trước ngày 30/6/2016.

**5. Đối với Trung tâm dạy nghề ở các địa bàn giám sát:** đề nghị chuẩn bị phòng họp, các nội dung báo cáo tại điểm 3, mục II đề đoàn giám sát làm việc và gửi báo cáo về Hội Nông dân tỉnh chậm nhất ngày 04/6/2016.

Trên đây là Kế hoạch giám sát, đánh giá hiệu quả việc phối hợp thực hiện các chương trình dạy nghề cho nông dân tại các Trung tâm dạy nghề của các huyện trên địa bàn tỉnh; Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh rất mong được sự quan tâm lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự phối hợp của chính quyền các cấp. Đề nghị các Ban, Văn phòng Hội Nông dân tỉnh, Hội Nông dân các huyện, thị, thành, các cơ quan có liên quan phối hợp triển khai, thực hiện tốt kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- Trung ương Hội;
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh;
- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh;
- Tỉnh Đoàn;
- Sở Tài chính;
- Sở Lao động, Thương binh & xã hội tỉnh;
- Thường trực tỉnh Hội;
- Các Ban, VP tỉnh Hội;
- Các Huyện, Thị, Thành ủy;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị, thành;
- Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Đoàn thanh niên các huyện, thị, thành;
- Phòng Lao động, Thương binh & xã hội các huyện, thị, thành;
- Các Trung tâm dạy nghề các huyện, thị, thành;
- Lưu: VT, TCKT.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Hoàng Thị Bích Hằng**